<sup>96</sup> ARV, *Sentencia Real Audiencia*, escribano de mandamiento Daza, 26 de septiembre de 1609, caja 221, signatu. 931: *que donatio facta per Joannem Çaragoça seniore et Ursulam Albiol coniuges Petro Çaragoça illors filio non fuit manifestata et consequenter non potuit habere effectum contra dictum Calaix creditorem anteriorem Joannis Çaragoça...*

<sup>97</sup> ARV, *Sentencia de la Real Audiencia*, escribano de mandamiento Alrreus, pleito entre Frances Carbonell y Baltasar Ocaña, día 28 de junio de 1610, caja 65, signat. 6603: *et ita non possit praedjudicare creditoribus hypothecariis in iuribus suae hypothecae tamen deffectus dictae manifestationis non tollit dominium donatario, sed tantum operat que quamvis donatio fuerit facta ante hypothecatam rem donatam dicta donatio non possit impedire obligationem, et hypothecam postea factam per donatorem imo donatio non manifesta habet per inde ac si postea facta fuisset, et ita licet sit prior in tempore iudicatur posterior obligatione hypothecariae postea facta per eiundem donatorem.*

<sup>98</sup> *Furs y actes de corts fets y otorgats per la SCRМ... fur. 213, fol. 41, Cortes. 1604.*

<sup>99</sup> ARV, *Sentencia de la Real Audiencia*, escribano de mandamiento Berbegal, 12 agosto 1608, caja 176, signat. 268: *donatione facta in capitulis matrimonialibus matrimonii de presenti tunc incontinenti contrahendi et contracti cum persona certa et donatio fuit pariter de presenti et incontinenti sortitorum effectum nulla manifestatione indigebant...*

<sup>100</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum iurisprudenciae...*, part. 1, cap. 4, núm. 15: *ratio supradicta limitationis oritur ex eo, quod donationes contemplatione matrimonii certi, nequeunt considerari animo fraudandi factae, cum in illarum fraudem nihil attentari possit, quod non sit nullum et irrevocabiles sunt... perque fiunt satis publicae, nam quando filii matrimonia contrahunt, dantur eis communiter ex bona quibus indigent, ad sostenenda onera matrimonii, et creditores contrahentes post haec nequeunt cum fundamento allegare ignorantiam donationum, cum ignorate non potuissent matrimonium fuisse publice contractum et hiis in casibus doantiones fieri solere.*

la madre cuando un hijo ingresaba en religión le hiciera alguna donación de bienes o cantidad<sup>101</sup>.

Las donaciones hechas a iglesias, lugares píos o realizadas por causas piadosas no necesitaban manifestarse puesto que tampoco tenían que insinuarse<sup>102</sup>. No obstante, sí debían manifestarse cuando los acreedores que, con posterioridad, tuviese el donante pudieran resultar perjudicados. Si la donación realizada no se manifestaba, el acreedor que después contraía crédito con el donante, tenía hipoteca en los bienes donados como si la donación efectivamente no se hubiese realizado y así lo expresa Trobat: *quod iam in causa donationis patris, quam fratris, sive alterius extranei, res donatae subiectae remanent, si non sunt manifestare hypothesis creditorum*<sup>103</sup>. Por el contrario, no tenía efecto la donación no manifestada con respecto a los acreedores anteriores a ella tal y como se refleja en la sentencia dictada por la Real Audiencia el día 26 de septiembre de 1609 con ocasión del litigio llevado a cabo entre Andrés Calaix y Barberà Inglés<sup>104</sup>.

Pero el defecto en la manifestación no impedía el traslado del dominio de los bienes al donatario, por lo que el acreedor por razón de la hipoteca de que disfrutaba, no podía proceder contra el donatario directamente ya que sólo podía hacerlo tras la excusión de los bienes del donador, que era el principal obligado. El acreedor reclamaba por fraude mediante acción revocatoria o mediante acción hipotecaria, orientando sus actos hacia esa ausencia de manifestación. Si la acción empleada era la hipotecaria, previamente había que hacer excusión de los bienes del donador ya que era un requisito necesario en el reino, y sólo una vez hecha ésta se podía proceder contra el donatario<sup>105</sup>.

Si lo donado eran bienes muebles o dinero, el acreedor disponía de acción hipotecaria en caso de no realizarse la manifestación y, en este sentido, se expresaban

<sup>101</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum iurisprudentiae...*, part. 1, cap. 4 núm. 16: *ita donatio ex causa dotis, aut contemplatione matrimonii spiritualis certi, manifestatione non indigebit, cum illius respectu etiam militet ratio illa, quod faciliter contrahens potuit scire, aut cogitare patrem aut matrem, in religionis ingressu aliquam fecisse donationem, filio, aut filiae habitu suscipienti, prout solitum est.*

<sup>102</sup> N. BAS Y GALCERÁN, *Theatrum iurisprudentiae...*, part. 1, cap. 4, núm. 17: *resolvendum erit in donationibus factis ecclesiae, aut pio loco, aut ex alia pietatis; videtur enim non esse necessariam manifestationem de illis fieri, quia insinuari non debent. ... non requiritur insinuatio, quia non praesumitur eccesiam, aut causam piam, inducer, aut seducere donatorem, ut donationem faciat, aut absque liberalitate donet, quae sunt finales causae insinuationum et haec ratio non militat manifestationum respectu, ...*

<sup>103</sup> J. B. TROBAT, *De effectibus immemorialis...*, tít. 5, quaet.10 additio ad cap. 3 de insinuan-dis donationibus, núm. 20; F. J. LEÓN, *Decisiones sacrae...*, vol. 1, decis.110, núm. 2: *Et licet tempore oblationis dictus Petrus Montalt iam donauerat dictam vineam praedicto Vincentio eius filio, ex quo tamen dicta donatio non fuerat registrata in libro manifestationum siue, ut apud nos dicitur, manifestata, quod attinet ad praeiudicium dicti Ocaña creditoris hypothecarii posterioris, per inde est, ac si facta non fuisset...*

<sup>104</sup> ARV, *Sentencia de la Real Audiencia*, escribano de mandamiento Daza, 26 de septiembre de 1609, en el pleito entre Andrés Calaix y Barberà Inglés: *que donatio facta per Joannem Çaragoça et Ursulam Albiol coniuges a Petro Çaragoça filio non fuit manifestata et consequenter non potuit habere effectum contra dictum Calaix creditorem anteriorem Joannis Çaragoça..*